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1
Introduction

At RAN2#41, LS [1] was received from T1 group.  This document discusses the content of that LS and provides a draft response.

2
Discussion

3 questions were asked in the received LS:

1: T1 would like to ask RAN2 if the UL TTI for the HSDPA RABs could be changed to 10 ms?

2: T1 would like to ask RAN2 if enhanced TFCS should be considered for the HS-DSCH associated UL radio bearer combinations? 

3: T1 would like to ask if RAN2 sees the need for the above scenario with pre-configured DCH information for the radio bearer normally mapped on HS-DSCH. If so, should then the default radio bearers for HS-DSCH reflect this scenario (such as updating the current RABs or defining additional RABs).

Questions 1 and 2 were discussed by RAN2 with the following outcomes:

1. It was not agreed to change the UL TTI for HSDPA RABs to 10ms since 10ms is already tested in other RAB test cases.

2. It was stated that the discussion on ETFCS was not concluded and T1 will be informed when it is.

Question 3 was discussed, although there was no strong decision made.

In particular, Qualcomm highlighted that the existing functionality which T1 refer to is used for fast switching between Cell_FACH and Cell_DCH state.
In response to question 3, Siemens have the following additional comment. 

· pre-assigning the DCH for a RB mapped onto the HS-DSCH will cost additional code resources for a marginal gain in the cases where the UE moves from HSDPA coverage to a cell with no HSDPA coverage.

· It is already possible to switch traffic from a HS-DSCH to a DCH using existing procedures, and this kind of optimisation would require further study in RAN2.

3
Backwards compatibility

It is proposed that the text in annexe A is sent to T1 in an LS.

4
Conclusions

5
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Annexe A: DRAFT LS TEXT

RAN2 would like to thank T1 for their LS and respond with the following answers to the questions contained therein.
1. T1 would like to ask RAN2 if the UL TTI for the HSDPA RABs could be changed to 10 ms?

RAN2 could not agree to reduce the UL TTI to 10ms since 10ms is already tested during other RAB test cases.
2. T1 would like to ask RAN2 if enhanced TFCS should be considered for the HS-DSCH associated UL radio bearer combinations?

RAN2 discussed the option of using the ETFCS for HS-DSCH but has made no decision on this and will inform T1 when a decision is made.

3. T1 would like to ask if RAN2 sees the need for the above scenario with pre-configured DCH information for the radio bearer normally mapped on HS-DSCH. If so, should then the default radio bearers for HS-DSCH reflect this scenario (such as updating the current RABs or defining additional RABs
The pre-configured DCH information is currently used for fast switching between Cell_FACH and Cell_DCH state and is not available for HSDPA.  Also RAN2 would like to note the following:
· pre-assigning the DCH for a RB mapped onto the HS-DSCH will cost additional code resources for a marginal gain in the cases where the UE moves from HSDPA coverage to a cell with no HSDPA coverage.

· It is already possible to switch traffic from a HS-DSCH to a DCH using existing procedures, and this kind of optimisation would require further study in RAN2.







